
 

 

 
 

1 - Etapa, Stage COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  2 

VOLTA CICLISTICA DO RIO GRANDE DO SUL 2015 
INTERNACIONAL UCI 2.2

Organizador 
Organizer CBC / FGC

Etapa 
Stage

08/04/2015 
Gravatai / Torres

Classificação 
Arrival Etapa 1 

Distância 
Distance 195,1 km

Velocidade Média 
Average speed of winner 40,676 km/h

Tempo do vencedor 
Time of winner 04h47'47''

Pos. 
Rank

 No. 
 No.

  Cod. UCI 
  UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

  Tempo 
   Time

  Diferença 
     Dif.

Bônus 
Bonus

 
1 3 BRA19830109 DA SILVA, Roberto Pinheiro FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' 10
2 31 BRA19920219 PEREIRA GASPAR, João Marcelo TEAM ECUADOR 04h47'47'' ... 6
3 73 VEN19860421 PAEZ, Jhoan VENEZUELA 04h47'47'' ... 4
4 32 ECU19850614 GUAMA, Byron TEAM ECUADOR 04h47'47'' ... ...
5 76 VEN19920813 DIAZ, Enrique VENEZUELA 04h47'47'' ... ...
6 151 BRA19810709 RUIZ, Renato ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 04h47'47'' ... 1
7 61 MEX19930921 PRADO, Ignacio* MEXICO 04h47'47'' ... ...
8 191 CHI19860726 MANSILLA, Luis SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' ... ...
9 23 NOR19910907 WORMSEN, Kristoffer Sommer TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' ... ...
10 183 BRA19911220 SCHMIDT, Gregory APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) 04h47'47'' ... ...
11 71 VEN19850615 MORENO, Victor VENEZUELA 04h47'47'' ... ...
12 72 VEN19881109 BRICENO, Manuel VENEZUELA 04h47'47'' ... ...
13 15 AUS19910608 GLASSPOOL, James TEAM NOVO NORDISK 04h47'47'' ... ...
14 161 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio Roberto TEAM OSASCO 04h47'47'' ... ...
15 193 CHI19910814 ALVARADO, Adrian SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' ... 5
16 124 BRA19960412 DOS SANTOS QUIRINO, Rodrigo* GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h47'47'' ... ...
17 6 BRA19850824 DA SILVA, Kleber Ramos FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' ... ...
18 22 NOR19900820 FLOTTEN, Audun Brekke TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' ... ...
19 113 BRA19870904 DA ROSA, Cristian Egidio CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h47'47'' ... ...
20 164 BRA19801218 QUEIROZ ORTIZ, Ricardo Andrey TEAM OSASCO 04h47'47'' ... ...
21 35 ECU19910721 QUISHPE, Carlos TEAM ECUADOR 04h47'47'' ... ...
22 44 URU19900403 MALDONADO, Ignacio FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' ... ...
23 145 BRA19910613 PONCIANO, Edson Antonio MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' ... ...
24 36 ECU19940614 RODRIGUES, Sebastian* TEAM ECUADOR 04h47'47'' ... ...
25 45 URU19870225 PEREZ, Matias FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' ... ...
26 121 BRA19851017 SILVA, Jean Marcel GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h47'47'' ... ...
27 156 BRA19830528 ARSENO, Alex David ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 04h47'47'' ... 3
28 196 CHI19940203 MORALES, Alejandro* SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' ... ...
29 152 BRA19830411 VICENTE, Marcio ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 04h47'47'' ... ...
30 41 URU19861013 DUARTE, Gregory FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' ... ...
31 131 BRA19860524 DORNELLES SILVA BRUNO, Antoelson SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h47'47'' ... ...
32 122 BRA19840415 RODRIGUES, Jose Eriberto GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h47'47'' ... ...
33 74 VEN19881223 ROJAS, Yosvangs VENEZUELA 04h47'47'' ... ...
34 65 MEX19940126 TORRES, Ricardo Aurelio* MEXICO 04h47'47'' ... ...
35 4 BRA19921216 ALMEIDA, Andre de Souza FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' ... ...
36 155 BRA19920307 DA MATTA, Antonio Luan ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 04h47'47'' ... ...
37 12 IRL19920719 STEPHEN, Clancy TEAM NOVO NORDISK 04h47'47'' ... ...
38 174 BRA19830709 CARVALHO, William FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 04h47'47'' ... ...
39 5 BRA19801012 DOS SANTOS, Flavio Cardoso FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' ... ...
40 192 CHI19811026 OYARZUN, Carlos SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' ... ...
41 102 BRA19850211 CAMILO, Everson de Assis AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF 04h47'47'' ... ...
42 112 BRA19840819 DE ALMEIDA WEBER, Cleberson CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h47'47'' ... ...
43 33 ECU19960302 CEPEDA HERNANDES, Jeferson Alveiro* TEAM ECUADOR 04h47'47'' ... ...
44 146 BRA19890902 MONTEIRO, Gideoni MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' ... ...
45 75 VEN19831112 ROJAS, Maximo VENEZUELA 04h47'47'' ... ...
46 111 BRA19910514 CHIARELLO, William CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h47'47'' ... ...
47 171 BRA19791009 REICHERT, Felipe FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 04h47'47'' ... ...
48 143 BRA19771219 DA SILVA, Elton MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' ... ...
49 11 NZL19950123 SCOTT, Ambrose* TEAM NOVO NORDISK 04h47'47'' ... 2
50 125 BRA19760206 NOVELLO, Marcos Christian GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h47'47'' ... ...
51 166 BRA19831209 DINIZ, Jose Jailson TEAM OSASCO 04h47'47'' ... ...
52 14 USA19910918 BENJAMIN, Dilley TEAM NOVO NORDISK 04h47'47'' ... ...
53 115 URU19880208 GONZALES, Ramiro Cabrera CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h47'47'' ... ...
54 24 NOR19910603 KORNER, Max Emil Boholm TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' ... ...
55 16 GER19861008 STROBEL,Simon TEAM NOVO NORDISK 04h47'47'' ... ...
56 181 BRA19801027 MELCHIOR, Vanderlei APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) 04h47'47'' ... ...
57 144 BRA19940305 PEREIRA, Endrigo * MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' ... ...
58 141 BRA19820808 CAMARGO FILHO, Armando MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' ... ...
59 34 ECU19880926 MONTENEGRO, Jorge TEAM ECUADOR 04h47'47'' ... ...
60 26 NOR19950716 TRAEEN, Torstein* TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' ... ...
61 1 BRA19860117 NAZARET, Magno Prado FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' ... ...
62 85 BRA19830502 BRESIANI, Anderson SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 04h47'47'' ... ...
63 136 BRA19850623 DO NASCIMENTO, Rodrigo SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h47'47'' ... ...
64 2 BRA19910619 AFONSO, Murilo Ferraz FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' ... 2
65 184 BRA19880906 CASTAMAN, Felipe APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) 04h47'47'' ... ...
66 142 BRA19810428 MORANDI, Fabricio MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' ... ...
67 84 BRA19741027 LABATUT, Alex SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 04h47'47'' ... ...
68 63 MEX19890913 YEPEZ, Diego MEXICO 04h47'47'' ... ...
69 194 CHI19910210 BURMANN, Wolfgang SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' ... ...
70 134 BRA19770311 DE OLIVEIRA, Jeovane Junior SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h47'47'' ... 1
71 25 NOR19900219 JENSEN, Christer TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' ... 4
72 43 URU19921213 CABRERA, Carlos FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' ... ...
73 21 NOR19850517 WILMANN, Frederik TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' ... ...
74 51 PAR19840612 MINO, Gustavo PARAGUAY 04h47'47'' ... ...
75 195 CHI19790911 ALMONACID, Patricio SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' ... ...
76 46 URU19671128 BRAVO, Jorge FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' ... ...
77 114 BRA19850512 ALVES FREITAS PANIZO, Gregolry CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h48'21'' +00'34'' ...
78 173 BRA19881011 BARBIERI, Jonathan FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 04h48'51'' +01'04'' ...
79 135 BRA19910321 BIELINSK KNAPP, Mauricio SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h50'15'' +02'28'' ...
80 132 BRA19880708 DUARTE NARDIN, Thiago SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h50'15'' +02'28'' ...
81 95 BRA19960520 SARAIVA NETO, Ivan Arrais* ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 04h52'21'' +04'34'' ...
82 123 BRA19950703 FERREIRA GUIMARAES, Alessandro* GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h52'21'' +04'34'' ...
83 62 MEX19920109 SANTOS, Efren MEXICO 04h47'47'' ... ...
84 53 PAR19920103 VELAZQUES, Antero PARAGUAY 04h47'47'' ... ...
85 66 MEX19900807 MARTINS, Uri MEXICO 04h47'47'' ... ...
86 176 BRA19961124 FETTER, Atilio* FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 04h58'22'' +10'35'' ...
87 162 BRA19840901 FERNANDES, Sidnei TEAM OSASCO 05h03'39'' +15'52'' ...
88 82 BRA19800625 KOPPE, Augusto Bordin SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 05h09'28'' +21'41'' ...
89 52 PAR19941111 RIVEROS, Daniel* PARAGUAY 05h09'28'' +21'41'' ...
90 172 BRA19790330 LOPES, Marcio FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 05h09'28'' +21'41'' ...

Página 1 de 2



 

 

 

 

 
 

 

 

91 96 BRA19960701 LIMA DE SOUZA, Victor Fernandes* ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 05h09'28'' +21'41'' ...
92 91 BRA19820703 BAHIA, Kleber Lopes ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 05h09'30'' +21'43'' ...
93 126 BRA19870730 DE MELO, Rodrigo Araujo GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 05h09'30'' +21'43'' ...
94 92 BRA19920514 MELO, Jonas Queiroz ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 05h09'30'' +21'43'' ...
95 101 BRA19800514 VEIGA DE GOES, Gilberto AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF 05h09'30'' +21'43'' ...
96 83 BRA19851130 DUARTE, Paulo Ricardo Brum SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 05h09'53'' +22'06'' ...
97 175 BRA19870903 PANTE, Ulysses FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 05h11'39'' +23'52'' ...
98 163 BRA19770927 TAVARES, Luiz Carlos TEAM OSASCO 05h19'39'' +31'52'' ...
99 153 BRA19840311 FIORILLI, Tiago ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 05h19'39'' +31'52'' ...
100 55 PAR19961211 ORTIZ, Ever* PARAGUAY 05h21'28'' +33'41'' ...
101 93 BRA19920917 SANTOS SILVA, Fernando ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 05h21'29'' +33'42'' ...
102 182 BRA19860701 SAURIN, Cristiano APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) 05h22'45'' +34'58'' ...
OTL 94 BRA19850708 RAMOS MIRANDA, Diogo ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 05h30'53'' +43'06'' ...
OTL 154 BRA19960117 MAHLER, Nathan* ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 05h33'20'' +45'33'' ...
OTL 81 BRA19790526 FADANELLI, Cleiton Francisco SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 05h38'03'' +50'16'' ...

Corredores que abandonaram, Riders dropping out
13 FRA19940119 CORENTIN, Cherhal* TEAM NOVO NORDISK
42 URU19930723 MOREIRA, Augustin* FEDERACION CICLISTA URUGUAYA
64 MEX19880831 AGUIRRE, Jose Ramon MEXICO
86 BRA19760722 PICININ, Elcio Rodrigo SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 
104 BRA19960529 PEREIRA PINI, Eduardo* AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF
105 BRA19860620 DE REZENDE, Edson Luiz AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF
133 BRA19840902 MANIEZZO, Alan SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV
165 BRA19930522 NEVES, Peterson* TEAM OSASCO
185 BRA19890124 LUCHESE POLETTO, Matheus APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE)
186 BRA19850824 HENDGES, Luiz Antonio APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE)

Os seguintes corredores não competem nesta corrida 
The following competitors were signed out from the race

 No 
 No.

Cod.UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Razão 
Reason

Quantidade dos que não largaram
Number of not started

Corredores que abandonaram
Riders dropping out

10

Quantidade dos que largaram
Number of starters

115
Corredores fora do tempo limite

Riders Out Time Limit
3

Corredores que permanecem
Number remaining

102

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23 - OTL - OUT TIME LIMIT/Fora do tempo limite

Colégio de Comissários
Commissaires College
ABBOTT, Dorothy

Classificação de resultado  
Classification Service

Cronoline
Software de classificação 
Software classification Pro Race®

voltar     Imprimir 
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1 - Geral Individual, Individual General COMMUNICATED / COMUNICADO Nº: 3

VOLTA CICLISTICA DO RIO GRANDE DO SUL 2015 
INTERNACIONAL UCI 2.2

Organizador 
Organizer CBC / FGC

Etapa 
Stage

08/04/2015 

Gravatai / Torres
Classificação geral após 
General classification after Etapa 1 

Distância total 
Total distance 195100m

Velocidade média 
Average speed 40,7km/h

Pos. 
Rank

 No. 
 No.

Cod. UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Tempo 
Time

Diferença 
Dif.

 
1 3 BRA19830109 DA SILVA, Roberto Pinheiro FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'37'' -
2 31 BRA19920219 PEREIRA GASPAR, João Marcelo TEAM ECUADOR 04h47'41'' +00h00'04''
3 193 CHI19910814 ALVARADO, Adrian SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'42'' +00h00'05''
4 73 VEN19860421 PAEZ, Jhoan VENEZUELA 04h47'43'' +00h00'06''
5 25 NOR19900219 JENSEN, Christer TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'43'' +00h00'06''
6 156 BRA19830528 ARSENO, Alex David ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 04h47'44'' +00h00'07''
7 11 NZL19950123 SCOTT, Ambrose* TEAM NOVO NORDISK 04h47'45'' +00h00'08''
8 2 BRA19910619 AFONSO, Murilo Ferraz FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'45'' +00h00'08''
9 151 BRA19810709 RUIZ, Renato ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 04h47'46'' +00h00'09''
10 134 BRA19770311 DE OLIVEIRA, Jeovane Junior SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h47'46'' +00h00'09''
11 32 ECU19850614 GUAMA, Byron TEAM ECUADOR 04h47'47'' +00h00'10''
12 76 VEN19920813 DIAZ, Enrique VENEZUELA 04h47'47'' +00h00'10''
13 61 MEX19930921 PRADO, Ignacio* MEXICO 04h47'47'' +00h00'10''
14 191 CHI19860726 MANSILLA, Luis SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' +00h00'10''
15 23 NOR19910907 WORMSEN, Kristoffer Sommer TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' +00h00'10''
16 183 BRA19911220 SCHMIDT, Gregory APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) 04h47'47'' +00h00'10''
17 71 VEN19850615 MORENO, Victor VENEZUELA 04h47'47'' +00h00'10''
18 72 VEN19881109 BRICENO, Manuel VENEZUELA 04h47'47'' +00h00'10''
19 15 AUS19910608 GLASSPOOL, James TEAM NOVO NORDISK 04h47'47'' +00h00'10''
20 161 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio Roberto TEAM OSASCO 04h47'47'' +00h00'10''
21 124 BRA19960412 DOS SANTOS QUIRINO, Rodrigo* GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h47'47'' +00h00'10''
22 6 BRA19850824 DA SILVA, Kleber Ramos FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' +00h00'10''
23 22 NOR19900820 FLOTTEN, Audun Brekke TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' +00h00'10''
24 113 BRA19870904 DA ROSA, Cristian Egidio CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h47'47'' +00h00'10''
25 35 ECU19910721 QUISHPE, Carlos TEAM ECUADOR 04h47'47'' +00h00'10''
26 44 URU19900403 MALDONADO, Ignacio FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' +00h00'10''
27 145 BRA19910613 PONCIANO, Edson Antonio MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' +00h00'10''
28 36 ECU19940614 RODRIGUES, Sebastian* TEAM ECUADOR 04h47'47'' +00h00'10''
29 45 URU19870225 PEREZ, Matias FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' +00h00'10''
30 121 BRA19851017 SILVA, Jean Marcel GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h47'47'' +00h00'10''
31 196 CHI19940203 MORALES, Alejandro* SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' +00h00'10''
32 152 BRA19830411 VICENTE, Marcio ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 04h47'47'' +00h00'10''
33 41 URU19861013 DUARTE, Gregory FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' +00h00'10''
34 131 BRA19860524 DORNELLES SILVA BRUNO, Antoelson SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h47'47'' +00h00'10''
35 122 BRA19840415 RODRIGUES, Jose Eriberto GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h47'47'' +00h00'10''
36 74 VEN19881223 ROJAS, Yosvangs VENEZUELA 04h47'47'' +00h00'10''
37 65 MEX19940126 TORRES, Ricardo Aurelio* MEXICO 04h47'47'' +00h00'10''
38 4 BRA19921216 ALMEIDA, Andre de Souza FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' +00h00'10''
39 155 BRA19920307 DA MATTA, Antonio Luan ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 04h47'47'' +00h00'10''
40 12 IRL19920719 STEPHEN, Clancy TEAM NOVO NORDISK 04h47'47'' +00h00'10''
41 174 BRA19830709 CARVALHO, William FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 04h47'47'' +00h00'10''
42 5 BRA19801012 DOS SANTOS, Flavio Cardoso FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' +00h00'10''
43 192 CHI19811026 OYARZUN, Carlos SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' +00h00'10''
44 102 BRA19850211 CAMILO, Everson de Assis AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF 04h47'47'' +00h00'10''
45 112 BRA19840819 DE ALMEIDA WEBER, Cleberson CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h47'47'' +00h00'10''
46 33 ECU19960302 CEPEDA HERNANDES, Jeferson Alveiro* TEAM ECUADOR 04h47'47'' +00h00'10''
47 146 BRA19890902 MONTEIRO, Gideoni MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' +00h00'10''
48 75 VEN19831112 ROJAS, Maximo VENEZUELA 04h47'47'' +00h00'10''
49 111 BRA19910514 CHIARELLO, William CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h47'47'' +00h00'10''
50 171 BRA19791009 REICHERT, Felipe FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 04h47'47'' +00h00'10''
51 143 BRA19771219 DA SILVA, Elton MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' +00h00'10''
52 125 BRA19760206 NOVELLO, Marcos Christian GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h47'47'' +00h00'10''
53 166 BRA19831209 DINIZ, Jose Jailson TEAM OSASCO 04h47'47'' +00h00'10''
54 14 USA19910918 BENJAMIN, Dilley TEAM NOVO NORDISK 04h47'47'' +00h00'10''
55 115 URU19880208 GONZALES, Ramiro Cabrera CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h47'47'' +00h00'10''
56 24 NOR19910603 KORNER, Max Emil Boholm TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' +00h00'10''
57 16 GER19861008 STROBEL,Simon TEAM NOVO NORDISK 04h47'47'' +00h00'10''
58 181 BRA19801027 MELCHIOR, Vanderlei APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) 04h47'47'' +00h00'10''
59 144 BRA19940305 PEREIRA, Endrigo * MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' +00h00'10''
60 141 BRA19820808 CAMARGO FILHO, Armando MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' +00h00'10''
61 34 ECU19880926 MONTENEGRO, Jorge TEAM ECUADOR 04h47'47'' +00h00'10''
62 26 NOR19950716 TRAEEN, Torstein* TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' +00h00'10''
63 1 BRA19860117 NAZARET, Magno Prado FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 04h47'47'' +00h00'10''
64 85 BRA19830502 BRESIANI, Anderson SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 04h47'47'' +00h00'10''
65 136 BRA19850623 DO NASCIMENTO, Rodrigo SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h47'47'' +00h00'10''
66 184 BRA19880906 CASTAMAN, Felipe APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) 04h47'47'' +00h00'10''
67 142 BRA19810428 MORANDI, Fabricio MEMORIAL/SANTOS/FUPES 04h47'47'' +00h00'10''
68 84 BRA19741027 LABATUT, Alex SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 04h47'47'' +00h00'10''
69 63 MEX19890913 YEPEZ, Diego MEXICO 04h47'47'' +00h00'10''
70 194 CHI19910210 BURMANN, Wolfgang SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' +00h00'10''
71 43 URU19921213 CABRERA, Carlos FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' +00h00'10''
72 21 NOR19850517 WILMANN, Frederik TEAM RINGERIKS-KRAFT 04h47'47'' +00h00'10''
73 51 PAR19840612 MINO, Gustavo PARAGUAY 04h47'47'' +00h00'10''
74 195 CHI19790911 ALMONACID, Patricio SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 04h47'47'' +00h00'10''
75 46 URU19671128 BRAVO, Jorge FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 04h47'47'' +00h00'10''
76 62 MEX19920109 SANTOS, Efren MEXICO 04h47'47'' +00h00'10''
77 53 PAR19920103 VELAZQUES, Antero PARAGUAY 04h47'47'' +00h00'10''
78 66 MEX19900807 MARTINS, Uri MEXICO 04h47'47'' +00h00'10''
79 164 BRA19801218 QUEIROZ ORTIZ, Ricardo Andrey TEAM OSASCO 04h48'07'' +00h00'30''
80 114 BRA19850512 ALVES FREITAS PANIZO, Gregolry CLUBE DATARO DE CICLISMO 04h48'21'' +00h00'44''
81 173 BRA19881011 BARBIERI, Jonathan FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 04h48'51'' +00h01'14''
82 135 BRA19910321 BIELINSK KNAPP, Mauricio SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h50'15'' +00h02'38''
83 132 BRA19880708 DUARTE NARDIN, Thiago SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 04h50'15'' +00h02'38''
84 95 BRA19960520 SARAIVA NETO, Ivan Arrais* ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 04h52'21'' +00h04'44''
85 123 BRA19950703 FERREIRA GUIMARAES, Alessandro* GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 04h52'21'' +00h04'44''
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86 176 BRA19961124 FETTER, Atilio* FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 04h58'22'' +00h10'45''
87 162 BRA19840901 FERNANDES, Sidnei TEAM OSASCO 05h03'39'' +00h16'02''
88 82 BRA19800625 KOPPE, Augusto Bordin SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 05h09'28'' +00h21'51''
89 52 PAR19941111 RIVEROS, Daniel* PARAGUAY 05h09'28'' +00h21'51''
90 172 BRA19790330 LOPES, Marcio FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 05h09'28'' +00h21'51''
91 96 BRA19960701 LIMA DE SOUZA, Victor Fernandes* ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 05h09'28'' +00h21'51''
92 91 BRA19820703 BAHIA, Kleber Lopes ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 05h09'30'' +00h21'53''
93 126 BRA19870730 DE MELO, Rodrigo Araujo GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 05h09'30'' +00h21'53''
94 92 BRA19920514 MELO, Jonas Queiroz ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 05h09'30'' +00h21'53''
95 101 BRA19800514 VEIGA DE GOES, Gilberto AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF 05h09'30'' +00h21'53''
96 83 BRA19851130 DUARTE, Paulo Ricardo Brum SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 05h09'53'' +00h22'16''
97 175 BRA19870903 PANTE, Ulysses FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 05h11'39'' +00h24'02''
98 163 BRA19770927 TAVARES, Luiz Carlos TEAM OSASCO 05h19'39'' +00h32'02''
99 153 BRA19840311 FIORILLI, Tiago ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 05h19'39'' +00h32'02''
100 55 PAR19961211 ORTIZ, Ever* PARAGUAY 05h21'28'' +00h33'51''
101 93 BRA19920917 SANTOS SILVA, Fernando ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 05h21'29'' +00h33'52''
102 182 BRA19860701 SAURIN, Cristiano APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) 05h22'45'' +00h35'08''

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23
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1-Pontos, Points COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  5 

VOLTA CICLISTICA DO RIO GRANDE DO SUL 2015 
INTERNACIONAL UCI 2.2

Organizador 
Organizer CBC / FGC

Etapa 
Stage

08/04/2015 
Gravatai / Torres

Classificação de pontos após 
Points classification after Etapa 1 

 
Meta 
Sprints 

Pos. 
Rank

No. 
No.

Cod. UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Pontos 
Points

 
0

1 3 BRA19830109 DA SILVA, Roberto Pinheiro FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 10
2 31 BRA19920219 PEREIRA GASPAR, João Marcelo TEAM ECUADOR 7
3 73 VEN19860421 PAEZ, Jhoan VENEZUELA 5
4 32 ECU19850614 GUAMA, Byron TEAM ECUADOR 3
5 76 VEN19920813 DIAZ, Enrique VENEZUELA 2

1
1 25 NOR19900219 JENSEN, Christer TEAM RINGERIKS-KRAFT 5
2 11 NZL19950123 SCOTT, Ambrose* TEAM NOVO NORDISK 3
3 134 BRA19770311 DE OLIVEIRA, Jeovane Junior SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 1

2
1 193 CHI19910814 ALVARADO, Adrian SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 5
2 2 BRA19910619 AFONSO, Murilo Ferraz FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 3
3 151 BRA19810709 RUIZ, Renato ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 1

3
1 156 BRA19830528 ARSENO, Alex David ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 5
2 193 CHI19910814 ALVARADO, Adrian SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 3
3 25 NOR19900219 JENSEN, Christer TEAM RINGERIKS-KRAFT 1

 

 
Classificação Geral por Pontos/ Points General Classification 

 
1 3 BRA19830109 DA SILVA, Roberto Pinheiro FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 10
2 193 CHI19910814 ALVARADO, Adrian SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 8
3 31 BRA19920219 PEREIRA GASPAR, João Marcelo TEAM ECUADOR 7
4 25 NOR19900219 JENSEN, Christer TEAM RINGERIKS-KRAFT 6
5 156 BRA19830528 ARSENO, Alex David ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 5
6 73 VEN19860421 PAEZ, Jhoan VENEZUELA 5
7 11 NZL19950123 SCOTT, Ambrose* TEAM NOVO NORDISK 3
8 2 BRA19910619 AFONSO, Murilo Ferraz FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 3
9 32 ECU19850614 GUAMA, Byron TEAM ECUADOR 3
10 76 VEN19920813 DIAZ, Enrique VENEZUELA 2
11 151 BRA19810709 RUIZ, Renato ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 1
12 134 BRA19770311 DE OLIVEIRA, Jeovane Junior SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 1

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23

Colégio de Comissários
Commissaires College 
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Software classification Pro Race®
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Classificação Geral por Equipes / Teams General Classification  

 

 

 

1-Equipes,Teams COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  4 

VOLTA CICLISTICA DO RIO GRANDE DO SUL 2015 
INTERNACIONAL UCI 2.2

Organizador 
Organizer CBC / FGC

Etapa 
Stage

08/04/2015 

Gravatai / Torres
Classificação de equipes após 
Teams classification after Etapa 1 

Pos. 
Rank

Equipe 
Team

Corredores 
Riders

Tempo 
Time

Intervalo 
Gap

1 VENEZUELA 73 76 71 14h23'21'' -

2 TEAM ECUADOR 31 32 35 14h23'21'' 00h00'00''

3 SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE 191 193 196 14h23'21'' 00h00'00''

4 FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS 3 6 4 14h23'21'' 00h00'00''

5 ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 151 156 152 14h23'21'' 00h00'00''

6 GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL 124 121 122 14h23'21'' 00h00'00''

7 FEDERACION CICLISTA URUGUAYA 44 45 41 14h23'21'' 00h00'00''

8 TEAM RINGERIKS-KRAFT 23 22 24 14h23'21'' 00h00'00''

9 TEAM OSASCO 161 164 166 14h23'21'' 00h00'00''

10 TEAM NOVO NORDISK 15 12 11 14h23'21'' 00h00'00''

11 CLUBE DATARO DE CICLISMO 113 112 111 14h23'21'' 00h00'00''

12 MEXICO 61 65 63 14h23'21'' 00h00'00''

13 MEMORIAL/SANTOS/FUPES 145 146 143 14h23'21'' 00h00'00''

14 APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) 183 181 184 14h23'21'' 00h00'00''

15 SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV 131 136 134 14h23'21'' 00h00'00''

16 FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO 174 171 173 14h24'25'' 00h01'04''

17 SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO 85 84 82 14h45'02'' 00h21'41''

18 PARAGUAY 51 53 52 14h45'02'' 00h21'41''

19 ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS 95 96 91 15h11'19'' 00h47'58''

Pos. 
Rank

Equipe 
Team

Equipe Cod. 
Code Team

Tempo 
Time

Intervalo 
Gap

1 VENEZUELA VEN 14h23'21'' -

2 TEAM ECUADOR ECU 14h23'21'' 00h00'00''

3 SELECCIÓN NACIONAL DE CHILE CHI 14h23'21'' 00h00'00''

4 FUNVIC/SÃO JOSE DOS CAMPOS FUN 14h23'21'' 00h00'00''

5 ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ ECT 14h23'21'' 00h00'00''

6 GREEN/PIRAC/ARCELORMITTAL/SHIMANO/COL GRE 14h23'21'' 00h00'00''

7 FEDERACION CICLISTA URUGUAYA URU 14h23'21'' 00h00'00''

8 TEAM RINGERIKS-KRAFT KRA 14h23'21'' 00h00'00''

9 TEAM OSASCO OSA 14h23'21'' 00h00'00''

10 TEAM NOVO NORDISK TNN 14h23'21'' 00h00'00''

11 CLUBE DATARO DE CICLISMO DAT 14h23'21'' 00h00'00''

12 MEXICO MEX 14h23'21'' 00h00'00''

13 MEMORIAL/SANTOS/FUPES MEM 14h23'21'' 00h00'00''

14 APUANA TEAM (ACIL A.C. LOMBA GRANDE) APU 14h23'21'' 00h00'00''

15 SÃO FRANCISCO SAUDE/BIOSEV SFS 14h23'21'' 00h00'00''

16 FOCCUS COBRANÇAS TEAM DE CICLISMO FOC 14h24'25'' 00h01'04''

17 SELEÇÃO GAUCHA DE CICLISMO SGC 14h45'02'' 00h21'41''

18 PARAGUAY PAR 14h45'02'' 00h21'41''

19 ADF GUARULHOS/JKS/LINIERS ADF 15h11'19'' 00h47'58''
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